¹¹ Leg. καὶ μή εἶναι τόδε τι.

(53) Εὑμορφος. Mallet Εὑμορφος Sylburgius.

(54) Τὰ ταύτη. Articulum suppeditavit Reg. I.

(55) Οὐδὲν ὥν. Non dubitat Sylburgius quin λεγομένων sit οὐδέν των. Sed si id sequimur, πο-

2 Ejusdem Aristotelis ex eodem libro, ib., p. 190, 25.

· Est autem subjectum numero quidem unum, forma autem duo. Nam homo et aurum ac generatim materia numero subjecta: id enim quod sit ex subjecto, aliquid maxime ex eo sit, nec per accidens. Est autem accidens privatio et contrarium. Unum autem est forma, velut ordo et musica et eorum quidam quae simil modo dicuntur. Quare licet quidem duo dicere principia, licet etiam tria: licet etiam contraria dicere, velut si quis dicat musicum et immusicum, aut calidum et frigidum, aut constructum et inconstruetum. Rursus etiam licet non dicere. Contraria enim a se invicem pati non possunt. Solvit autem et hoc, quia aliud est subjectum: illud enim non est contrarium. Quare nec plura contrariis principia quodammodo, sed numero, ut ita dicam, duo: nec rursus duo omnino, quia alia eis inest essentia, sed tria. »

Si subjectum numero quidem unum, forma autem duo: cum oporteat ut unum uni subjiciatur, quomodo subjectum non est sibi ipsi subjectum? Quod si id fieri non potest; quomodo falsum non est forma duo esse subjectum? Deinde si necesse est semper subjici aliquid eorum quae sunt, illud autem materia est: quomodo non genita semper est materia? Semper enim uni contrariorum subjicitur. Vel enim privationi subjicitur, vel formae, quae contraria est privationi: ac forma quidem fit formata, privatione autem informis. Quomodo ergo materia non est substantia genita, quae semper esse habet genitum? Item 552 si privatio nihil aliud est quam abolitio omnis entis, haec autem inest materia: quomodo non ab ea auferitur et quod ipsa est materia? Item si, absente forma a materia, abest etiam ab ea quominus sit substantia et certum quid est ens; nullibi ergo materia absente forma. Item, si numerabilis materia, quae autem ei accidentia minime numerabilia: quomodo tria sunt principia, materia et quae illi accidentia? Si nihil eorum, quae in constitutione naturarum geruntur, ex materia est, nec qualitas, nec quantitas: quomodo quae ex ea sunt, per seipsa sunt? Si fieri non potest ut aliquid sit nec certum quid sit: quomodo materia, cum propter privationem non sit certum quid, esse habet? Si privatio et forma materiae accidentia, substantia autem non est materia: quomodo ei contraria accidentia? Nam quae accidentia sunt, substantiae accidentia. Si ut ordo in iis quae ordinantur, ita forma in materia: quomodo ea quae carent ordine, habent ante ordinem ut certum quid sint; materia autem etsi ante formam non habet, ut certum quid sit, in ea tamen servatur proportio ordinis ad formam? Si in compositione eorum, quae sunt, duo tantum spectantur principia, materia et

etiam legendum erit θεωρούμενων. Non male, mea quidem sententia, legeretur, οὐδὲν ὥν... θεωρούμεν, expuncta sequenti syllaba.

(56) Η γὰρ ὄλη. Lege τῇ δὲ ὄλῃ.

forma, absque autem compositione tria sunt principia, materia, forma et privatio, liquet profecto, si non existat id quod sit, tria poni principia; si existat, non tria, sed duo. Quomodo ergo non est id, quod sit, principium abolitionis unius principii, quod quidem si non periret, non fieret id quod sit? Si ut homo afficitur a musico et ab immusico et corpus a frigido et a calido, et vox a consono et a dissono, ita materia afficitur a forma et a privatione: sit ergo materia substantia, ut homo et corpus, vel accidens ut vox, ut proportionis ratio servetur. Quod si nec substantia est materia nec accidens: neque profecto afficitur a contrariis.

3. *Eiusdem ex eodem libro, ib., p. 191.*

Quot igitur sint principia rerum naturalium, quae generantur, et quomodo, dictum est. Ac manifestum est necesse esse ut aliquid subjiciatur contrariis, ac duo sint contraria. Alia autem quadam ratione, id non necesse. Idoneum enim alterum contrariorum ut efficiat praesentia aut absentia mutationem: subjecta autem natura sub scientiam cadit secundum analogiam. Quemadmodum enim se habet aes ad statuam, aut lignum ad lectum, aut ad aliud quidpiam eorum, quae formam habent, materia et informe antequam accedat forma, ita se habet ipsa ad substantiam materia, et ad certum quid et ad ens. Unum igitur ipsa principium est, non tamen ita unum, ut certum quid sit. Unum autem quatenus unum est ratio sive idea, et quod huic contrarium est privatio. Ulrum autem substantia sit forma an suppositum, nondum liquet.

553 Si forma praesentia sua format materiam, et absentia informem facit, sunt autem duo principia, forma et informe, eademque etiam privatio praesentia et absentia sua efficit; principia ergo sese invicem generabunt ac destruent, nec aeterna erunt. Quod enim aeternum, id ut sit, nullius praesentia indiget aut absentia. Si praesentia et absentia contrariorum sit principiorum mutatio; liquet ideo mutationem fieri, quia ipsa sunt principia. Quomodo ergo possunt manere principia, quae principia esse desierunt? Si principium, quod habet principium, non est principium: quomodo materia, quae ut sit, principium habet formam, ut non sit, privationem, potest esse principium? Naturam appellare id quod privationi subjectum est, quod quidem nec substantia est, nec certum quid, nec ens, quomodo non est supervacaneum? Si principia neque ex aliis, neque ex se invicem sunt; est autem ex formae absentia privatio, et ex absentia privationis forma: quomodo non ex se invicem principia sunt, forma et privatio? Sua enim invicem absentia sese invicem efficiunt. Si quam habet